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Information för barn om ekosystemet i 
stadsdelens grönområden 

Svar på medborgarförslag 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och lämnar det som svar på medborgarförslaget. 

Sammanfattning 
Medborgarförslaget innehåller önskemål från en medborgare att öka 
kunskapen om ekosystemet hos barn och unga. Förslagsställaren 
föreslår att skyltar med QR-koder placeras i stadsdelens 
grönområden, främst i närheten av skolor och förskolor. QR-
koderna länkas till en digital faktabank. Förvaltningen konstaterar 
att förslaget kan bli tidskrävande då det behövs både inventering 
och faktagranskning för att sätta upp information. Det är också svårt 
att säkerställa att koder och information uppdateras och hålls 
aktuella. Förvaltningen arbetar redan på andra sätt med utveckling 
av och information om biologisk mångfald. Under året har 
förvaltningen i samarbete med SISAB utvecklat en verktygslåda om 
biologisk mångfald som kan användas av förskolor. I våras 
arrangerade förvaltningen i samarbete med Rädda Långsjös grodor 
föreläsningar om groddjur. Förvaltningen kommer även att sätta 
upp naturskyltar för barn i Älvsjöskogen. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för samhälle och service. De 
fackliga organisationerna informerades i förvaltningsgruppen den 
12 november 2024. 

Ärendet 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnade den 29 augusti 2024 
ett medborgarförslag till förvaltningen för beredning med önskemål 
om skyltar i stadsdelens grönområden med information om hur 
ekosystemet fungerar. Skyltarna bör placeras i närheten av skolor 
och förskolor. De kan med fördel vara utformade med QR-koder. 
Förslagsställaren menar att kunskapen om natur minskar hos barn 
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och unga. Grundläggande kunskap om växt- och djurarter samt 
naturtyper skapar förståelse för hur ekosystemet fungerar. 
 
I sin skrivelse menar förslagsställaren att fler som bor och verkar i 
Stockholm bör känna till stadens arbete med biologisk mångfald 
och få kännedom om hur man på egen hand kan bidra. I skrivelsen 
sammanfattar förslagsställaren att många aktörer arbetar med 
frågan; organisationer, föreningar, entreprenörer, politiker, forskare, 
myndigheter och boende i staden, och att samarbetet kan utvecklas. 
 
Efter dialog med medborgaren avser förslaget primärt att skyltar 
med QR-koder som länkar vidare till en digital faktabank om 
ekosystemet sätts upp. Skyltarna bör placeras i grönområden nära 
förskolor och skolor för att nå målgruppen barn, förtydligar 
skribenten. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stockholms stad har som mål att vara klimatpositivt senast 2030 
och helt fossilfritt senast 2040. Samtliga förvaltningar och bolag 
samverkar för att uppnå dessa mål. Miljöförvaltningen har 
emellertid ett särskilt uppdrag att stötta övriga förvaltningar och 
bolag i arbetet med att uppnå målen för stadens klimat- och 
miljöarbete. Miljöförvaltningen har också i uppdrag att informera 
om miljön i Stockholm och effekterna av stadens arbete på 
Miljöbarometern och att kommunicera med stockholmarna.  
Länk: https://miljobarometern.stockholm.se/  
 
En QR-kod kan läsas av med mobiltelefonens kamera och länkar till 
en webbplats. För att skapa QR-koder av den typen medborgaren 
föreslår krävs att förvaltningen skapar en digital faktabank med 
själva informationen. För att skapa faktabanken behöver den 
biologiska mångfalden inventeras. Arbetet riskerar att bli 
tidskrävande. Det är också tidskrävande att säkerställa att koder och 
information uppdateras och hålls aktuella.  
 
Stadens har också en webbpolicy som kräver en större förstudie 
innan nytt innehåll publiceras. Grundläggande för webbplatserna 
ska vara att de utformas utifrån kunskaper om användarnas behov 
samt stödja verksamheternas effektivitet. Det ställs även krav på en 
förvaltningsorganisation samt att innehållet följer DOS-lagen 
(Lagen om tillgänglighet till digital offentlig service). Av 
kostnadsmässiga skäl ser förvaltningen att det är svårt att prioritera 
förslaget framför andra åtgärder och moment som krävs i den 
dagliga skötseln av parker och naturområden 
 
Stadsdelsförvaltningen arbetar på flera andra sätt med att utveckla 
och informera om insatser som utförs för att öka kännedomen om 
biologisk mångfald.  

Miljöbarometern är ett exempel på en digital 
faktabank om miljö- och klimatfrågor.

Exempel på en QR-
kod som länkar till en 
webbplats.



 

 
 

Tjänsteutlåtande 
Dnr HÄ 2024/382 

Sida 3 (3) 
 

Medborgarförslag om information för barn 
om ekosystemet i grönområden 
 

 
 En stor del av förvaltningens information sker via Facebook 

och affischer på plats.  
 Förvaltningen annonserar regelbundet i lokaltidningen samt 

medverkar i reportage och interjuver.  
 Under våren har förvaltningen tillsammans med Rädda 

Långsjöns grodor anordnat informationsträffar om groddjur 
i Älvsjöskogen. Totalt deltog ett 100-tal personer, varav 
flera yngre deltagare.  

 Förvaltningen har tillsammans med SISAB - Skolfastigheter 
i Stockholm AB producerat en verktygslåda för förskolor. I 
verktygslådan Älska det vilda samlas metoder, tips, och 
handledning om hur man kan jobba med biologisk mångfald 
på den egna förskolegården. 

 Det finns planer att använda verktygslådan även i parklekens 
verksamhet.  

 Några av förvaltningens förskolor samarbetar med 
Stockholms biodlarförening. 

 Några förskolor har insektshotell och odling på 
förskolegården för att barnen ska lära sig mer om vildbin 
och pollinering. 

 Förvaltningen omvandlar kontinuerligt gräsytor till 
ängsmark. Vid flera av dessa platser sätts skyltar med 
information upp.  

 Flera faunadepåer med död ved kommer inom kort att få 
informativa skyltar. 

 Under sommaren har förvaltningen betande kor i Sjöängen i 
Örby slott. Kossorna är välbesökta av förskolegrupper och 
närboende barn. 

 Staden har i uppdrag att under 2025 placera lärorika skyltar 
för barn i naturreservaten. 

 
 
Lee Orberson  Linda Palo 
stadsdelsdirektör  avdelningschef 
Hägersten-Älvsjö 
stadsdelsförvaltning 
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Bilagor 
Medborgarförslag med information för barn om ekosystemet i 
grönområden 

 
 

Biologisk mångfald vid förvaltningens 
förskolor under året.
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